
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

M IN IS TE R IO  DE INDUSTRIA, ENERG ÍA  Y M IN ER ÍA  

M IN IS TE R IO  DE EC O N O M IA  Y FINANZAS

M ontevideo, 2 5 OCT 2023
VISTO : el P royecto de Presupuesto  O perativo, de O peraciones F inancieras y de Inversiones de la Unidad 

R eguladora de Servicios de Energía y Agua, co rrespondiente  al E jercic io  2024;

CONSID ERA N DO : que la O ficina de P laneam ien to  y Presupuesto  ha em itido su inform e y  el T ribuna l de 

C uentas su dictam en;

A TEN TO : a lo estab lecido en el a rtícu lo  221 de la Constitución de la República;

EL P R E SID EN TE DE LA R EP ÚB LIC A  

D ECRETA:

A rtícu lo  1o. ■ Apruébase  el Presupuesto  O perativo, de O peraciones F inancieras y de Inversiones de la Unidad 

R eguladora de Servicios de Energía y Agua a reg ir a partir del 1o de enero de 2024, que se constituye  por las 

norm as y  m ontos que se detallan a continuación:

Concepto Monto en $

Ingresos 356.496.144

Egresos 324.570.190

Operativos 308.010.474

Inversión 16.559.716

Superávit 31.925.954

PRESUPUESTO DE RECURSOS

Recursos Propios Monto en $

Tasa de Control del Marco Regulatorio de Energía y Agua 329.254.368

In g re s o s  d e l E je rc ic io 4 4 2 .8 4 5 .5 5 6

D e v o lu c ió n  de  e xce d e n te s -1 1 3 .5 9 1 .1 8 8

Tasa de Control de Generadores de Vapor 4.679.105

Multas y Sanciones 22.562.671

Total Ingresos Propios 356.496.144

Total Recursos 356.496.144

__________________



Objeto Denominación Pesos Total Pesos

PRESUPUESTO OPERATIVO 308.010.474

0 SERVICIOS PERSONALES 231.847.012

011.000 Sueldo básico 115.782.276

011.001 Directorio 7.049.628

042.000 Funcionarios de otros organismos en comisión 8.613.612

042.088 Compensación adscriptos al Directorio 15.696.729

042.094 Compensación Altos Ejecutivos 67.920

042.129 Compensación Contador Delegado del TC 280.260

042.513 Compensación por funciones especiales 2.021.991

042.620 Compensación personal 5.260.584

043.000 Sistema de Remuneración Variable 15.026.803

044.001 Prima por antigüedad 1.596.114

045.005 Quebranto de caja 15.570

046.000 Diferencia por subrogación 256.751

053.000 Licencia generada y no gozada 0

057.001 Becas y pasantías 1.901.760

059.000 Sueldo Anual Complementario 15.505.242

067.000 Compensación por alimentación 12.492.900

071.000 Prima por matrimonio 13.213

072.000 Hogar constituido 766.104

073.000 Prima por nacimiento 13.213

081.000 Aporte patronal al Sistema de Seguridad Social 15.117.610

082.000 Otros aportes patronales sobre retribuciones al FNV 2.015.681

087.000 Aporte patronal al FONASA 9.303.145

092.000 Partidas globales a distribuir 3.049.906

1 BIENES DE CONSUMO 1.294.733

2 SERVICIOS NO PERSONALES 52.580.673

221.001 Publicaciones oficiales IMPO 937.502

221.002 Publicidad 373.931

263.000 Tasas, contribuciones y otros 96.456

263.020 Tasa Tribunal de Cuentas 53.474

282.000 Servicios Profesionales y Técnicos 26.929.943

282.001 Consultorías 10.642.501

282.002 Consultorías CAF 0



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

Resto

5 TRANSFERENCIAS

7 GASTOS NO CLASIFICADOS

711.000 Sentencias judiciales

13.546.866

22.149.574

138.481

22.149.574

PRESUPUESTO DE INVERSIONES 16.559.716

3 BIENES DE USO 16.559.716

Informática 15.867.234

Equipamiento y Mobiliario de oficina 341.713

Equipo Personal e Instrumentos para Fiscalización 350.769

A rtícu lo  2.- (N ivel de Precios) La apertura de Recursos, Egresos de Funcionam ien to  y de Inversiones por 

p royecto , fuente  de financiam iento  y las partidas en m oneda extranjera, se deta llan en los cuadros que se 

anexan y  que form an parte integrante de este  D ecreto.

El G rupo  0 "Servic ios Personales", que incluye cargas legales sobre servic ios personales y benefic ios fam iliares 

en lo re lativo  a benefic ios sociales, así com o todos los m ontos vincu lados a rem uneraciones y  beneficios 

m encionados en el articulado, se expresan recogiendo los aum entos sa laria les registrados hasta enero de 2023. 

Las asignaciones correspondientes al com ponente  en m oneda extranjera  están estim adas a la cotizac ión  de 

$ 39,60 (pesos uruguayos tre in ta  y nueve con 60/100) por dó la r estadounidense.

Los ingresos y las partidas en m oneda nacional co rrespondientes a los restantes grupos presupuésta les están 

expresadas a precios prom edio del período enero - jun io  de 2023 (IPC  = 102,74, BPC = $ 5.660, UR = $ 1.557, 

IMS = 434,90).

Los anexos y las norm as que se adjuntan fo rm an parte  in tegrante  de este  decreto en tanto  no se opongan 

específicam en te  a las d isposic iones contenidas en el m ismo.

A rtícu lo  3.- Los grupos 2 “Servicios no persona les”, 3 “ B ienes de uso” y 5 “T ransferencias" incluyen U$S 

315.081,01 (dólares estadounidenses tresc ientos quince  mil ochenta  y uno con 01/100), U$S 57.272,81 (dólares 

estadoun idenses cincuenta  y siete mil doscien tos seten ta  y dos con 81/100) y U$S 648 ,23  (dó lares 

estadounidenses seiscientos cuarenta y ocho con 23/100), respectivam ente.

A  continuación, se expone a nivel de objeto:

Objeto Denominación Importe en U$S Equivalente en $
232.000 Pasajes al exterior contratados en el país 6.220,45 246.330

282.000 Servicios profesionales y técnicos 2.000,00 79.200

282.001 Consultorías 268.750,00 10.642.500
285.000 Servicios informáticos y anexos 38.110,56 1.509.178
323.000 Equipos de informática 18.415,00 729.234

393.000 Programas de computación y similares 30.000,00 1.188.000
399.000 Otros bienes de uso 8.857,81 350.769
581.001 Transferencias a Organismos Internacionales 648,23 25.670



A rtícu lo  4.- La codificación de Program as, A ctiv idades y Proyectos que figura  en el docum ento del P resupuesto  

2024 (desagregado), podrán ser m odificadas en función de las nuevas necesidades técnicas del proceso de 

in form atización del S istem a de Inform ación Económ ica y del S istem a de Seguim iento de E jecución Presupuesta!. 

D icha m odificación deberá contar con la previa aprobación de la O ficina de Planeam iento y Presupuesto  y del 

T ribunal de Cuentas.

A rtícu lo  5.- El objeto 282.001 “C onsu lto rías” no podrá se r utilizado para reforzar otras as ignaciones 

presupuésta les.

A rtícu lo  6.- No constituyen partidas lim itativas los objetos: 221.001 “publicaciones oficia les IM PO ”, 263.020 

“T asa  Tribunal de Cuentas”, 575.000 “subsid ios a D irectores salientes", 578.010 “hogar constitu ido cargo de 

con fianza ” y el ob jeto 711.000 “sentencias jud ic ia les” .

Todas las partidas detalladas anteriorm ente y defin idas com o no lim itativas, no podrán se r utilizadas com o 

reforzantes.

El O rganism o podrá adecuar su monto de acuerdo con el vo lum en de actividad dando conocim iento  al T ribunal 

de Cuentas y a la O ficina de P laneam iento y Presupuesto.

A rtícu lo  7.- (Adecuación del Grupo 0 “Servicios P ersonales”) El D irectorio del O rganism o podrá p roponer al 

P oder E jecutivo adecuaciones del grupo 0 "Servic ios Personales" con el fin de ajustar las retribuciones de su 

personal en períodos acordes a las d isposiciones legales vigentes.

Para e llo  se tendrá en cuenta los increm entos sa laria les dispuestos, salvo para los objetos 042.094 

“com pensación A ltos E jecutivos”, 042.129 “com pensación C ontador Delegado del Tribunal de C uentas”, 044.001 

“prima por antigüedad”, 045.005 “quebrantos de ca ja ” y 057.001 “becas de trabajo y pasantías” que se tend rá  en 

cuenta  el va lo r de las B.P.C. y el va lor de la U.R.

A rtícu lo  8.- (Actualización de ingresos y asignaciones presupuéstales) Cada actualización de los ingresos y 

de las asignaciones presupuéstales de los rubros de gastos e inversiones, se realizará a justando los im portes de 

cada objeto, de form a de obtener al fin del e jerc ic io  las partidas presupuésta les a precios prom edio corriente  del 

año.

D ichos a justes se realizarán en función de los aum entos sa laria les d ispuestos y de la variación estim ada del 

índice de Precios al Consum o y el T ipo de C am bio prom edio para dicho período, que la O ficina de P laneam iento 

y P resupuesto  com unicará a los Entes Industria les, Com ercia les y Financieros del Estado, en un plazo no m ayor 

de 15 días y a partir de la vigencia del increm ento salarial.

El D irectorio  a su vez, en un plazo no m ayor de 30 días, deberá e levar la adecuación a la O ficina de 

P laneam iento  y Presupuesto, a efectos de p roceder a su previo informe favorable; obtenido el m ism o regirán las 

partidas adecuadas las que serán com unicadas por las em presas al Tribunal de Cuentas rig iéndose por la 

R esolución N °1891/018 de fecha 6 de jun io  de 2018 del Tribunal de Cuentas y sus modificativas.

A rtícu lo  9.- (Trasposiciones de grupos en el Presupuesto O perativo) Las trasposiciones de créd itos 

asignados a gastos de funcionam iento regirán hasta el 31 de d ic iem bre de cada ejercicio.

Sólo se podrán trasponer créditos no estim ativos y con las s iguientes lim itaciones:

1. Los correspondientes ai Grupo 0 “Servicios P ersonales” que incluye cargas legales sobre servicios 

personales y beneficios fam iliares en lo relativo a beneficios sociales, no se podrán trasponer ni recib ir 

trasposic iones de otros grupos, sa lvo d isposición expresa.



o^\t NTa ¿

<?
c
y
-<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODE* EJECUTIVO

2. D entro  del G rupo 0 “Servicios Personales” , podrán trasponerse  entre  sí, s iem pre que no pertenezcan a los 

objetos de los Subgrupos 0 1 ,0 2  y 03 y se trasponga  hasta el lím ite del créd ito  d ispon ib le  no com prom etido .

3. Los objetos de los Sub-G rupos 01,02 y  03 podrán se r traspuestos entre d istin tos program as cuando  la 

referida trasposic ión se realice a e fectos de iden tifica r la asignación del costo  del puesto de traba jo  al 

program a.

La reaslgnaclón autorizada debe rea lizarse conside rando  todos los conceptos retributivos inherentes al 

cargo, función contratada o de ca rácte r personal, así com o el sue ldo  anual com plem entario  y las cargas 

legales correspondientes. Esta reasignación no im p lica rá  m odificación en la estructura  de cargos prevista 

presupuesta lm ente.

4. Los objetos del subgrupo 5.5 “transfe rencias corrien tes a instituciones sin fines de lucro” y  de los G rupos 6 

“ In tereses y O tros G astos de Deuda" y 8 “A p licac iones F inancie ras” no podrán se r traspuestos.

5. El G rupo 7 “G astos no C lasificados” no podrá rec ib ir trasposic iones.

6. Los créd itos destinados para sum inistros de o rgan ism os o dependencias del Estado, personas ju ríd icas de

derecho  público no estatal y otras entidades que presten serv ic ios públicos nacionales, em presas estata les 

y  paraestata les, podrán trasponerse entre  sí. Podrán as im ism o trasponerse  a otros objetos del gasto  que 

no sean sum inistros, deb iendo conta r para e llo  con Inform e previo  y favorab le  del M in isterio  de Econom ía y 

F inanzas (Art. 72 num eral 1) literal c), de la Ley N°18.719, de 27 de d ic iem bre  de 2010, en redacción dada

por el a rtícu lo  31 de la Ley N° 19.149, de 24 de octub re  de 2013)

7. Las partidas de carácter estim ativo  no podrán re fo rzar o tras partidas ni recib ir trasposic iones.

Las trasposic iones se realizarán com o se dete rm ina  a continuación:

1. D entro  de un m ism o programa, con la aprobación  del D irectorio  y su com unicación a la O fic ina de

P laneam ien to  y P resupuesto y al Tribunal de C uentas rig iéndose  por la R esolución N° 1891/018 de fecha  6

de jun io  de 2018 del Tribunal de Cuentas y sus m odifica tivas. El D irectorio  podrá de legar tal ta rea  en la 

figura  del G erente General.

2. Entre  d ife ren tes program as, con la autorización del D irectorio , previo Informe favorab le  de la O fic ina de 

P laneam ien to  y Presupuesto  y posterior com unicación  al T ribunal de Cuentas rig iéndose por la R esolución 

N °1891 /018  de fecha 6 de jun io  de 2018 del T ribuna l de Cuentas y sus m odificativas.

A rtícu lo  10.- (Partida para im plem entación de reestructura) El objeto  092 -  “Partida G lobal a D istribu ir” 

cons is te  en una partida de $ 3 .049.906 (pesos u ruguayos tres m illones cuarenta  y  nueve mil novecientos seis) 

para la Im plem entación de la estructu ra  o rgan iza tiva  creando  los s igu ientes cargos: G erente  de Á rea 

A dm in is trac ión  General; Gerente de D ivisión Regulación Económ ica  y  Jefe de D epartam ento Profesiona l 

G eneradores de Vapor. El O rganism o podrá ¡m plem entar la referida estructu ra  y e jecu ta r la partida estab lec ida 

en el inciso anterior, una vez que cuente  con el previo  in form e favorab le  de la O ficina de P laneam ien to  y 

P resupuesto. Las c itadas m odificaciones deberán se r com unicadas al T ribunal de Cuentas.

Este  ob je to  queda exclu ido de las prohib ic iones re lativas a las trasposic iones estab lecidas en el a rtícu lo  N° 9 del 

p resen te  D ecreto, pudlendo actuar com o reforzante de los d istin tos objetos del G rupo 0 -  “Servic ios P ersona les”.

A rtícu lo  11.- (Trasposiciones G rupo 0 por reestructura) Una vez autorizada la Im plem entación de la 

es tructu ra  de cargos d ispuesta en el a rtícu lo  10 del presente  D ecreto y realizados los concursos de ascenso, se 

auto riza  a la Unidad Reguladora de Servic ios de Energía  y Agua, en los casos que corresponda, a trasponer de 

los objetos 042.620 -  “Com pensación persona l” y 042 .513  -  “C om pensación por funciones espec ia les” al ob jeto 

011 .000  -  “Sue ldo  Básico".

A rtícu lo  12.- (Trasposiciones de G rupos en el Presupuesto  de Inversiones) Las inversiones se regularán en 

lo pertinente , por las normas d ispuestas en el D ecreto  N° 150/012 de 17 de m ayo de 2012 (TO CAF 2012), sus



m odifica tivos y  concordantes, excepto en lo concern iente  a trasposic iones de asignaciones p resupuésta les que 

se a justarán a las s iguientes disposiciones:

1. Las trasposic iones de asignaciones presupuésta les entre proyectos de un m ismo program a, serán 

autorizadas por el D irectorio y deberán ser com unicadas a la O ficina de Planeam iento y Presupuesto  y al 

Tribunal de Cuentas.

2. Las trasposiciones de asignaciones presupuésta les entre proyectos de distintos program as, requerirán 

autorización del Poder E jecutivo, previo inform e favorab le  de la O ficina de Planeam iento y P resupuesto  y 

del Tribunal de Cuentas. La solicitud deberá se r presentada ante la O ficina de P laneam iento  y 

Presupuesto, en form a fundada e identificando en qué m edida el cum plim iento de los ob jetivos de los 

program as y  proyectos reforzantes y reforzados se verán afectados por la trasposición solic itada.

3. Toda trasposición entre proyectos de inversión que im plique cam bio de fuente de financiam iento  deberá 

conta r con el informe previo y favorab le  de la O ficina de Planeam iento y Presupuesto y el T ribuna l de 

Cuentas. Los cam bios de fuente  de financiam iento  só lo se podrán autorizar si existe d ispon ib ilidad 

sufic iente  en la fuente con la cual se financia.

4. Las asignaciones presupuésta les aprobadas para proyectos de inversión financiados to ta l o 

parcia lm ente con endeudam iento externo, no podrán ser utilizadas para reforzar asignaciones 

presupuésta les de proyectos financiados exclusivam ente con recursos internos.

A rtícu lo  13.- Los ingresos de la Unidad Reguladora de Servicios de Energía y Agua que percib irá por concepto  

de Tasa de Control del Marco Regulatorio de Energía y Agua, Tasa de Control de Generadores de Vapor, y sus 

correspondientes m ultas y sanciones, en caso de corresponder, se destinarán al financiam iento  con fondos 

propios de los egresos operativos e inversiones.

Los ingresos obtenidos por aportes de la Corporación Andina  de Fom ento se destinarán al financiam iento  de 

consu ltarías previstas en el objeto del gasto 282.002. No podrán ser utilizadas para reforzar otras asignaciones 

presupuésta les.

A rtícu lo  14.- La ejecución de los proyectos de inversión del presupuesto, estará condicionada a la form alización 

de la fuen te  de financiam iento, lo que deberá conta r con el previo informe favorable de la O ficina de 

P laneam iento  y Presupuesto y ser com unicado al Tribunal de Cuentas, según lo dispuesto en el a rtícu lo  331 de 

la Ley N° 18.172, de 31 de agosto del 2007.

Artículo 15.- (Tope de ejecución de las inversiones) La partida máxima que se podrá ejecutar por concepto de 

inversiones será la equivalente en térm inos presupuéstales a la que se apruebe en el Programa Financiero 

correspondiente al ejercicio 2024. Dicho Programa será previamente aprobado por la Oficina de Planeam iento y 

Presupuesto y el Ministerio de Economía y Finanzas.

A rtícu lo  16.- (Sistem a Nacional de Inversión Pública) De acuerdo con lo dispuesto en el inciso 2o numeral 3o del 

artículo 24 de la Ley N° 18.996, de 7 de noviembre de 2012, ningún proyecto de inversión se ejecutará sin haber 

obtenido en form a previa el dictamen técnico favorable de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto de acuerdo a 

las Guía y Pautas Metodológicas elaborados por el Sistema Nacional de Inversión Pública.

A  los efectos del presente artículo se entenderá por inicio del proceso de ejecución el acto adm in istrativo  que 

d ispone el in icio  del procedim iento de adquisición.

A rtícu lo  17.-. (Com prom isos de G estión) La em presa se com prom ete a cum plir las metas e ind icadores 

defin idos en el apartado “C om prom isos de G estión” que form an parte integrante del presente Decreto.

A rtícu lo  18.- (Padrón de cargos) La nom enclatura y ordenam iento  de cargos que regirá durante  el e jercicio



C5
«.

LU

£t

o í \ \ £ N T A ¿
O*.

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODE* EJECUTIVO

2024, será  el resultado de la planilla “Padrón de C argos” que  fo rm a parte Integrante de los docum entos anexos 

al p resen te  D ecreto e Incluye las vacantes en p roceso de llenado por concurso, hasta tanto  no se e fectúe  la 

reestructura  organizativa y de cargos.

A rtícu lo  19.- (Provisión de vacantes) La em presa  e lim inará  1/3 de las vacantes que se generen entre  el 1o de 

enero  y el 31 de d ic iem bre de 2024, con excepción de las corresponda cubrir de acuerdo a lo d ispuesto  en los 

a rtícu los 49 y 50 de la Ley N° 18.651, de 19 de febrero de 2010, en la redacción dada por el artículo 8 de la Ley N° 

20.075, de 20 de octubre de 2022, a rticu lo  4 de la Ley N° 19.122, de 21 de agosto de 2013 en la redacción dada 

po r el a rtícu lo  525 de la Ley N° 20.075, de 20 de octub re  de 2022; y artículo 12 de la Ley N° 19.684, de 26 de 

octub re  de 2018.

A  ta les e fectos, se e levará al 31 de d ic iem bre del 2024 a la O ficina de P laneam iento  y  P resupuesto  el nuevo 

padrón de cargos con la elim inación de las vacan tes m encionadas, así com o el nuevo im porte  anual del G rupo 0 

"S erv ic ios Personales".

A rtícu lo  20.- Hasta tanto no se apruebe el Estatuto de la Unidad R eguladora de Servic ios de Energía y A gua los 

nuevos Ingresos se regirán por lo previsto en el artículo 5 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021.

A rtícu lo  21.- (Transform ación de cargos o funciones) El D irectorio podrá d isponer transform aciones de cargos o 

fundones, aun cuando afecten distintos escalafones, siem pre que no supongan Incremento de gastos y que se 

cum plan las condiciones de Ingreso al escalafón y  dem ás d isposiciones vigentes en la materia, a los efectos de 

adecuar la estructura de cargos y funciones a las reales necesidades de la Empresa, previo dictamen favorable de la 

O ficina de Planeam iento y Presupuesto y dando cuenta al Tribunal de Cuentas de las m ismas, acom pañándolas de 

un análisis de sus costos y financiamlento. Las transform aciones que el Directorio proponga en el futuro deberán ser 

fundam entadas desde el punto de vista de la estructura organizativa. Toda transformación Implicará la elim inación 

autom ática del o de los cargos que se transforman.

C uando las transform aciones Impliquen ahorros en los objetos de sueldos básicos, el excedente podrá ser reservado 

para su utilización en oportunidad de futuras transform aciones.

A rtícu lo  22.- El D irectorio  dará cum plim iento  a los a rtícu los 49 y  50 de la Ley N° 18.651, de 19 de febre ro  de 

2010, el a rtícu lo  4 de la Ley N° 19.122, de 21 de agosto  de 2013 y el artículo 12 de la Ley N° 19.684, de 26 de 

octubre de 2018.

A rtícu lo  23.- (Contratación personal d e  confianza) Los D irectores podrán d isponer la contra tac ión  de personal 

de confianza , o el pago de com pensaciones en su caso, en ta reas de secre taría , asesoría, etc. Se regirá por lo 

d ispuesto  en el artículo 23 de la Ley N° 17.556, de 18 de se tiem bre  de 2002 en redacción dada por el a rtículo 

512  de la Ley N° 20.075, de 20 de octubre  de 2022 no pud lendo e jecu ta r una partida supe rio r al 85%  del tope 

d ispuesto  por d icha norma a Igual nivel de precios. El gasto será imputado al objeto del gasto 042.088.

A rtícu lo  24.- (Funcionarios en com isión sa lien te  o con reserva  de cargo) Los funcionarios del O rganism o 

que  pasen a prestar funciones en otros organ ism os, ya sea  en com is ión  o con reserva de cargo, a so lic itud de la 

U nidad R eguladora de Servicios de Energía y A gua  deberán dec la ra r anualm ente las partidas extraord inarias o 

benefic ios que  pudieran percib ir en d ichos O rganism os.

A rtícu lo  25.- (Subsidio  a D irectores salien tes) Al te no r del régim en ju ríd ico  específico  aplicable, los D irectores 

sa lientes percib irán el subsidio referido en el a rtícu lo  4 de la Ley N° 17.598, de 13 de d ic iem bre  de 2002, en la 

redacción dada por el a rtícu lo  242 de la Ley N °19.889, de 9 de ju lio  de 2020, previsto en el ob jeto  575.000.



A rtícu lo  26.- (R eestructura) En función de ios nuevos com etidos asignados a la Unidad R eguladora  de 

Servic ios de Energía y Agua por los artículos 235, 236, 237, 238 y 239 de Ley N° 19.889, de 9 de ju lio  de 2020, 

se procederá dentro de la instancia anual, a e fectuar una reestructura organizativa y de cargos, su je ta  a la 

norm ativa  vigente respetando todos los derechos adquiridos.

A rtícu lo  27.- (Estructura funcional) La escala de sueldos de la Unidad Reguladora de Servicios de Energ ía  y 

A gua  que se deta lla  a continuación, estará su jeta a los aum entos salaria les que oportunam ente se decreten:

Nueva Denominación Sueldo en $
Gerente General 327.507
Gerente de Área / Secretario General 276.846
Gerente de División / Asesor Letrado 204.324
Jefe Departamento Profesional 193.626
Profesional Sénior II 182.928
Profesional Sénior I / Jefe Departamento Administrativo 142.644
Profesional Júnior / Técnico 102.360
Especialista 94.212
Administrativo 3 86.064
Administrativo 2 76.598
Administrativo 1 61.653

Se adic iona un nivel interm edio entre Profesional S énior II y Gerente de D ivisión para el ca rgo  Je fe  de 

D epartam ento  Profesional ya existente (en la actualidad no hay personal asignado).

Se adic iona un nivel interm edio entre Adm in is tra tivo  3 y Profesional Júnior /  Técnico denom inado Especia lis ta  

(en la actualidad no hay personal asignado).

A rtícu lo  28.- Los funcionarios de la Unidad R eguladora de Servicios de Energía y Agua tendrán un régim en 

form al de cuarenta  horas sem anales que se efectiv izarán en d iferentes tipos de presentism o autorizados por el 

D irectorio , con su respectivo descanso d iario  y el descanso sem anal los sábados, dom ingos y feriados. La 

reg lam entación de princip io aplicable en la contenida en el artículo 6 de la Ley N° 19.121, de 20 de agosto  de 

2013, a tendiéndose a la previsión de m anten im iento  de derechos establecida en el artículo 253 de la Ley N° 

19.889, de 9 de ju lio  de 2020. En cuanto a los d istin tos tipos de presentism o se utilizan los existentes en el 

S istem a de Gestión Hum ana (SGH) de la O ficina Nacional de Servicio  Civil, aprobado según el artículo 11 de la 

Ley N° 18.719, de 27 de d ic iem bre de 2010, que la Unidad R eguladora de Servicios de Energía y A gua utiliza 

desde el año 2012 en adelante, hasta tanto  no se apruebe el nuevo Estatuto de funcionarios de la Unidad 

R eguladora de Servicios de Energía y Agua.

A rtícu lo  29.- Las horas a franquear por tareas inspectivas o extraord inarias se regulan por el a rtículo 8 de la Ley 

N° 19.121, de 20 de agosto de 2013, y las norm as que han venido rigiendo en la Unidad Reguladora de 

Servic ios de Energía y Agua hasta el presente en el Decreto 105/016.

A rtícu lo  30.- La Adm inistración abonará el sueldo, el sueldo anual complem entario, así com o las 

com pensaciones que se establezcan en los artícu los pertinentes.

Adem ás, abonará asignación fam iliar, prima por m atrim onio, prim a por nacim iento, guardería y dem ás beneficios 

socia les correspondientes. De acuerdo a lo estab lecido en el artículo 253 de la Ley N° 19.889, de 9 de ju lio  de



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

2020, todos los derechos de los funcionarios se m antienen, por lo cual rige para la prestación de guardería  el 

D ecreto  207/017 de 31 de ju lio  de 2017.

A rtícu lo  3 1 -  (Sueldo Anual C om plem entario ) Todos los func iona rios  de la Unidad R eguladora de Servic ios de 

Energía  y Agua percib irán com o decim otercer sue ldo  una retribución cuyo im porte será un duodécim o de todos 

los haberes sujetos a m ontepío que hubiera percib ido el func ionario  en el curso del año. El año se tom ará  desde 

el 1o. de d ic iem bre  al 30 de noviem bre. D ichos m ontos se im putarán al ob jeto 059.000

A rtícu lo  32.- (Prim a por antigüedad) La prim a por antigüedad se abonará a los func iona rios  que tengan más 

de un año  de antigüedad, com o m ínim o el 2% de una B.P.C . por año de antigüedad pagadero m ensualm ente. 

Para el cóm puto de la antigüedad se sum arán los períodos de actividad continuos y d iscontinuos en la 

A dm in is trac ión  Pública. D ichos m ontos se im putarán al ob jeto  044.001.

A rtícu lo  33.- (D iferencia  por subrogación) Los func iona rios  a los que, por resolución expresa del D irectorio, se 

les asignen funciones correspondientes a un cargo o función  de m ayor nivel al que revisten p resupuesta lm ente, 

por ausencia  circunstancia l o defin itiva de su titu lar, percib irán una com pensación equ iva lente  a la d ife rencia  

entre  el sue ldo  que tiene asignado el puesto cuyas funciones se le adjudiquen y el que percibe el func iona rio  por 

su ca tegoría  o grado. Las subrogaciones no podrán extenderse  más allá de los 180 días de p roducida la 

vacan te . Q uedan exceptuadas del plazo fijado  aquellas s ituaciones en las cuales no pueda p roveerse la 

titu la ridad  defin itiva. La d iferencia por subrogación se im putará  en el ob jeto 046.000.

A rtícu lo  34.- (C om pensación personal) Se define com pensación  personal: i) a la d ife rencia  o torgada a 

aquellos funcionarios que fueron incorporados en la Unidad Reguladora de Servicios de Energía  y A gua por 

red istribución, de acuerdo a lo d ispuesto  en el artícu lo  16 de la Ley N° 17.598, de 13 de d ic iem bre  de 2002 y 

cuya  retribución de origen era m ayor a la de destino; y ii) a la d ife rencia  que se o torgue a aquellos funcionarios 

púb licos que al 1o de enero de 2023 desem peñen ta reas en com isión en la Unidad R eguladora de Serv ic ios de 

Energía  y A gua por más de tres años y se d isponga su incorporación defin itiva  al organ ism o, su je to  a la 

d ispon ib ilidad  de cargos vacantes y créditos presupuésta les sufic ientes.

Las referidas d iferencias entre la retribución del cargo p resupuesta l del ú ltim o g rado del escalafón 

co rrespond ien te  en la Unidad R eguladora de Servic ios de Energía y A gua y la que e fectivam ente  recibe el 

func iona rio  se m antendrá com o com pensación personal, la que se irá absorb iendo por fu tu ros ascensos.

La com pensación  personal deta llada en am bos literales se im putará  en el ob jeto 042.620.

A rtícu lo  35.- (Funcionarios en com isión entrante) El D irectorio  podrá d isponer el pago de d iferencias 

sa la ria les a los pases en com isión y com is iones de serv ic ios al m om ento de asim ilarlos a un cargo de la Unidad 

R eguladora  de Servic ios de Energía y Agua. D icha d iferencia  será, com o m áximo, pud iendo se r m enor, la 

resu ltan te  entre el va lo r de retribución to ta l de ca rác te r m ensual del cargo asim ilado y  lo que percibe el 

func iona rio  de retribución total de carácter m ensual (excepto  los benefic ios socia les y prim a por antigüedad) en 

su lugar de origen, considerando el va lo r actua lizado a enero del año correspondiente . A  so lic itud de la Unidad 

R eguladora  de Servicios de Energía y A gua deberán dec la ra r anualm ente el recibo de d icho mes o variaciones 

que  se produzcan al m ismo. D ichos m ontos se im putarán al ob je to  042.000.

A rtícu lo  36.- Podrán incorporarse funcionarios públicos, cua lqu iera  sea el organ ism o de origen, que al 1 de 

enero  de 2023 se encuentren desem peñando ta reas en com isión en fo rm a in in terrum pida duran te  3 años en la 

Unidad R eguladora de Servicios de Energía y Agua, de acuerdo  al artículo 235 de la Ley N° 20.075, de 20 de 

octub re  de 2022. La incorporación del func iona rio  en la U nidad R eguladora de Servic ios de Energía  y A gua 

esta rá  su je ta  a la d isponibilidad de cargos vacantes y créd itos presupuésta les sufic ientes, previo  inform e



favorab le  de la O ficina de P laneam iento y Presupuesto.

A rtícu lo  37.- Los funcionarios podrán percib ir com pensaciones por desem peñar funciones d istin tas a su cargo o 

función, que le sean asignadas por Resolución del D irectorio  de la Unidad Reguladora de Servicios de Energía y 

Agua; y com pensación especial por funciones especia les, o tareas especia lm ente encom endadas por el Jerarca, 

abonándose una com pensación que a tienda estrictam ente el d iferencia l del nivel de la función encom endada con 

el de su cargo o función, atendiendo a la escala  prevista en el artículo 25, pudiendo para funcionarios 

adm in istrativos contem plarse los criterios retributivos actua lizados previstos en el artículo 4 del Decreto N° 

362/014 de 12 de diciem bre de 2014. D ichos m ontos se Imputarán al objeto 042.513.

A rtícu lo  38.- (Form ación A ltos Ejecutivos) Los egresados de los cursos de form ación de a ltos e jecutivos de la 

adm in istración pública que desarrolla  la O ficina Nacional del Servic io  Civil, percibirán una com pensación del 15% 

sobre sus rem uneraciones por todo concepto, exc luyendo los beneficios sociales y la prima por antigüedad. La 

com pensación no podrá ser inferior a m edio B.P.C. ni superior a una B.P.C. según lo d ispuesto  en el artículo 26 

de la Ley N° 15.903, de 10 de noviem bre de 1987. La com pensación se Imputará al objeto 042.094.

A rtícu lo  39.- (Funcionarios C ontadores Delegados del Tribunal de Cuentas) Aquellos funcionarlos que 

desem peñen las tareas de C ontadores D elegados del Tribunal de Cuentas percibirán una partida adicional de 15 

U.R. m ensuales. Esta com pensación se Imputará al ob jeto 042.129.

A rtícu lo  40.- (Q uebranto de caja) Tendrán derecho a perc ib ir la prima por Quebranto de Caja todos los 

funcionarios que entre sus funciones tengan la de entregar o recib ir dinero en efectivo o valores, asim ilab les por 

su natura leza a efectivo. La prima por quebranto  de caja, será de 5 U.R. por semestre, a cuyos e fectos se 

considerará  la im portancia del riesgo asum ido, de acuerdo al m onto en efectivo y valores al portador m anejados 

m ensualm ente, atendiendo en lo pertinente a la Resolución de D irectorio N° 406/023 de 28 de ju lio  de 2023. La 

partida se im putará al objeto 045.005.

A rtícu lo  41.- (Cese de percepción de com pensaciones) Toda com pensación especia l que reciba un 

func ionarlo  por el desem peño de determ inadas tareas, se perderá cuando se produzca el cese de las tareas que 

d ieron m érito  a su otorgam iento.

A rtícu lo  42.- Entre los objetos de beneficios socia les se encuentra: 072.000 “hogar constitu ido”, 073.000 “prima 

por nacim iento ” y 071.000 “prima por m atrim onio” .

C uando se resuelva abonar alguno de los com plem entos o benefic ios socia les establecidos en estas Norm as por 

el D irectorio, sin d isponer su vigencia, se entenderá que su liquidación corresponde desde el día de la fecha de la 

Resolución.

A rtícu lo  43.- (Com pensación por a lim entación) Los funcionarios de la Unidad R eguladora de Servic ios de 

Energía y Agua percib irán com o prima por a lim entación una sum a que se abonará m ensualm ente con sus 

rem uneraciones, cuyo monto a enero de 2023 es de $ 8.263 (pesos uruguayos ocho mil doscientos sesenta  y 

tres) por funcionario , la que se Imputará al ob jeto 067.000. Una vez aprobado el nuevo convenio  co lectivo  de 

salarios para las Em presas Públicas, se faculta  a la Unidad R eguladora de Servicios de Energía y A gua a abonar 

el 100% de la prim a por a lim entación, que asciende a un Importe m ensual equiva lente a $ 16.525 por funcionarlo  

a precios de enero - jun io  2023. A  los e fectos de la habilitación, la Unidad R eguladora de Servicios de Energía y 

A gua  deberá conta r con previo Informe favorab le  de la O ficina de P laneam iento y Presupuesto.



o p,\E NTA¿.

<?
C-
y
•<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

A rtícu lo  44.- (Retribución m áxim a por todo concepto ) N inguna persona fís ica  que preste servic ios personales 

en la Adm in istración, cualquiera sea la natura leza del víncu lo  y su financiac ión podrá percib ir ingresos sa laria les 

m ensua les perm anentes por todo concepto, por el desem peño con jun to  de sus actividades, superiores al 60% 

de ia retribución total sujeta a m ontepío del P residente  de la R epública, confo rm e a lo d ispuesto  en el a rtícu lo  21 

de la Ley N° 17.556, de 18 de setiem bre de 2002, m odificado por el a rtícu lo  10 de la Ley N° 19.438, de 14 de 

octub re  de 2016; artículo 744 de la Ley N° 19.924, de 18 de d ic iem bre  de 2020 y artículo 510 de la Ley N° 

20.075, de 20 de octubre de 2022 y reg lam entado por el D ecreto  N° 68/003 de 19 de febrero  de 2003.

A rtícu lo  45.- (Retribución a los D irectores) La retribución del P residente  de los D irectorios de los o rgan ism os 

com prend idos en el artículo 221 de la C onstitución de la R epública, será según lo estab lecido en el a rtícu lo  5 de 

la Ley N° 17.598 de 13 de d ic iem bre de 2002, en su redacción vigente, sin perju icio  de los cam bios legales que 

puedan darse. La partida se im putará al ob jeto  011.001.

Los va lores a enero 2023 son los siguientes:

P residente  del D irectorio  $ 222.465 

In tegrantes del D irectorio  $ 182.502

A  los m ontos expresados sólo podrán agregarse prim a po r antigüedad, hogar constitu ido y asignación fam ilia r de 

co rresponde r o m odificaciones que realice el P oder E jecutivo.

A rtícu lo  46.- Se habilita a la Adm in istración a aum en tar los objetos que  correspondan del G rupo 0 “Servicios 

P ersona les” com o consecuencia  de sentencias e jecutoriadas en ju ic ios  iniciados por sus funcionarios. De no 

e x is tir partidas sufic ientes en Grupo 7 “G astos no C las ificados” para im putar d ichas retroactiv idades la Em presa 

podría  aum en tar el ob jeto antes m encionado en los m ontos requeridos a ta les efectos. En cada caso y previa 

incorporación a los rubros presupuésta les de los m ontos que correspondan, la Unidad R eguladora de Servic ios 

de Energía  y A gua dará cuenta de e llo  a la O fic ina de P laneam ien to  y P resupuesto  y al Tribunal de Cuentas.

A rtícu lo  47.- (S istem a de R em uneración V ariab le ) El S istem a de Rem uneración Variable (SRV) está defin ido 

por el A cuerdo  firm ado entre el M in isterio  de Econom ía  y F inanzas, la O ficina de P laneam iento  y P resupuesto  y 

la M esa S indical C oordinadora de Entes el 28 de jun io  de 2013, el A cta  de Confirm ación del A cuerdo  firm ada  el 

28 de noviem bre de 2013 y el Acta  firm ada el 7 de m arzo  de 2014 en sede del M in isterio  de Traba jo  y  Seguridad 

Social; así com o por las R esoluciones de D irectorio  que aprueban los docum entos e laborados anualm ente 

con ten iendo  el conjunto  de Metas e Indicadores para cada  e je rc ic io  del SRV.

a )  El m onto  que podrá se r d istribu ido por el SR V será hasta un m áxim o de 12% de las partidas sa laria les 

suscep tib les de ajustes salaria les genera les -  exc lu ido  el propio SR V -  (partidas de índole sa laria l inclu idas 

en el g rupo 0 “Servic ios P ersonales”) exc luyendo aquellas que  se ajustan po r coefic ientes específicos (a vía 

de e jem plo, los beneficios fam iliares, prim a por antigüedad, quebran to  de caja, etc.), agu inaldo y cargas 

legales sobre servicios personales.

b )  Á m b ito  de aplicación: Percib irán el SR V todos los funciona rios de la Unidad R eguladora de Serv ic ios de 

Energía  y  Agua cuyas rem uneraciones sean abonadas con cargo al G rupo 0.

Q uedan exceptuados los cargos políticos o de particu la r confianza.

Asim ism o, quedan exceptuados los pasantes, becarios y  zafra les cuya perm anencia sea m enor a 6 m eses 

en el año en el que se calcu la el SRV.

c )  C rite rio  general de construcción: El SR V será abonado en función  de la puntuación obtenida por cada 

traba jado r en los tres bloques de ind icadores: D esem peño Institucional, Desem peño Sectoria l y D esem peño 

Individual. Para cada b loque de ind icadores se de fin irá  un punta je  m ínim o por debajo  del cual no se abonará 

SRV.



•  Indicadores de D esem peño Institucional -  Al m enos uno de los indicadores que se Incluirá en el cá lcu lo  

del SRV estará relacionado con los resultados de la Em presa y su meta deberá ser coherente  con el 

presupuesto aprobado. SI existiese a lguna variab le  externa de gran Impacto en el resultado sobre la 

cual la Institución posee m ínim a o nula capacidad de influencia, se asum irá en su cá lcu lo  un va lor 

idéntico al presupuestado para que este no se vea afectado.

•  Indicadores de Desem peño Sectoria l -  Los ind icadores m edirán el desem peño en térm inos de 

productividad a nivel de sector, asociados con el organ igram a de la Empresa. Se podrán estab lecer 

cláusulas de salvaguarda por las cuales a pesar de que la Em presa haya tenido pérdidas, un secto r o 

sectores percibirán SRV dado el cum plim iento  en form a excepcional de tareas de Interés supe rio r para 

la Institución. D icha excepción requerirá el previo acuerdo con la O ficina de P laneam ien to  y 

Presupuesto.

•  Indicadores de D esem peño Individual -  Estos ind icadores alentarán conductas de los traba jadores que 

repercutan positivam ente en la gestión de la Em presa, v inculándose a la evaluación del funcionario , 

estab leciéndose pautas m ínimas a a lcanzar. De optar exclusivam ente por el P resentlsm o o por no 

poseer la Em presa m ecanism os de evaluación del desem peño Individual, este Indicador se considerará  

independiente de los Indicadores Institucionales y Sectoria les penalizando en form a g lobal el resultado 

derivado del grado de cum plim iento de éstos.

d )  C riterio  de distribución:

•  No acum ulación al sueldo

•  Medición -  La medición deberá se r anual y sólo se podrá realizar una vez que el D irectorio  haya 

aprobado la Información necesaria para la verificación del cum plim iento de los indicadores y del tope 

de distribución.

•  Periodicidad -  La frecuencia de d istribución será de una vez al año salvo que se acuerde algo d iferente  

en los ámbitos paritarios, en cua lqu ier caso, no deberá superar la frecuencia vigente. Asim ism o, la 

d istribución del SRV será en un mes d is tin to  a aquellos en que se abone el aguinaldo.

•  C riterio  de proporcionalidad -  El pago del SRV será proporcional al sueldo de grado de cada traba jador 

ca lcu lado para todos los casos sobre el régimen de cuarenta horas sem anales de labor. Para aquellos 

casos en que el vínculo funcional del traba jador no posea un grado asociado, el pago será proporcional 

al m onto que surja  del contrato respectivo.

e )  Aprobación del SRV: En la fase de d iseño del SRV, la Empresa, y la Oficina de P laneam iento  y 

Presupuesto  acordarán un plan de trabajo  conjunto. Una vez acordado el diseño, el SRV y la verificación de 

las metas e Indicadores serán aprobados por el D irectorio.

f)  Revisión del SRV: Las revisiones anuales del SR V deberán contar con el informe previo favorab le  de la 

O ficina de P laneam iento y Presupuesto, y deberán ser com unicadas al Tribunal de Cuentas.

g )  Aprobación del Pago: Verificado el grado de cum plim iento  de los objetivos y previo al pago del SRV, la 

Em presa deberá conta r con el previo inform e favorab le  de la O ficina de Planeam iento y P resupuesto, el 

que, a su vez, deberá ser com unicado al Tribunal de Cuentas.

h )  N ivel sa laria l: El monto calculado de acuerdo a lo establecido en el literal a) se ajustará al nivel salarial 

co rrespondiente  al m om ento del pago de la partida.

A rtícu lo  48.- (Becas y pasantías) El régim en de becas se rige por el artículo 51 de la Ley N° 18.719, de 27 de

d ic iem bre  de 2010 y el Decreto 054/011 de 7 de febrero  de 2011. La partida se imputará al objeto 057.001.

Artículo 49.- (Viáticos) Los gastos en que incurran los funcionarlos por desplazam ientos exig idos por el servicio

o por m isiones a desarro lla r dentro del país se regularán por las normas que establece el P oder E jecutivo para la



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

A d m in is tra c ió n  C en tra l en lo q ue  fu e ra  p e rtine n te , h as ta  ta n to  la U n idad  R e g u la d o ra  de  S e rv ic io s  de  E n e rg ía  y 

A g u a  no te n g a  un re g la m e n to  p rop io .

L os  v iá tico s  para  m is io n e s  al e x te r io r  de l p a ís  se re g u la rá n  p o r la  e sca la  de  v iá tic o s  q u e  fija  e l M in is te rio  de  

R e la c io n e s  E x te rio res  y n o rm a s  de l P o d e r E jecu tivo .

A rtíc u lo  50 .- (P e rs p e c tiv a  d e  g é n e ro ) La U n idad  R e g u la d o ra  de  S e rv ic io s  d e  E n e rg ía  y  A g u a  co n tin u a rá  

im p le m e n ta n d o  a cc io n e s  q u e  p ro m u e va n  la  igu a ld ad  d e  o p o rtu n id a d e s  p a ra  h o m b re s  y  m u je re s .

Se hará  un p ro ce sa m ie n to  s is te m á tic o  de  in fo rm a c ió n  co n  el fin  de  d e te c ta r  y  c o rre g ir  s itu a c io n e s  de  d e s ig u a ld a d  

labo ra l, se  d isc r im in a rá  la In fo rm ac ió n  so b re  los re cu rso s  h u m a n o s  d e  la U n idad  R e g u la d o ra  de  S e rv ic io s  de 

E n e rg ía  y A g u a  se gú n  las p au tas  y  n o rm a s  v igen tes .

A rtíc u lo  5 1 .- (V ig e n c ia ) Las d is p o s ic io n e s  y  d o ta c io n e s  p re su p u é s ta le s  de l p re se n te  P re s u p u e s to  reg irá n  a 

p a rt ir  de l 1o de  e n e ro  d e  2 024 , s in  p e rju ic io  de lo d isp u e s to  en e l a rtícu lo  228  de  la  C o n s titu c ió n  de  la R e p ú b lica .

A rtícu lo  52.- (P ró rro g a  a u to m ática ) M ientras no se  ap rueben  los p resupues tos  s igu ien tes  al E je rc ic io  2024, la 

U n id ad  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  de  E n e rg ía  y A g u a  con tinua rá  ap licando  las d isp os ic ion es  del p resen te , de 

acue rd o  a las d ispos ic iones  cons tituc iona les  ap licab les  (a rtícu lo  228 de  la C onstituc ión  de  la R epúb lica ).

A rtíc u lo  5 3 .- D ese  cu e n ta  a la A s a m b le a  G enera l.

A rtíc u lo  5 4 .- C o m u n iq ú e s e , e tc.



A N E X O  N°1 C O M P R O M IS O S  DE G E S T IO N

A) Objetivo Estratégico: Contribuir a la mejora de los servicios de energía y  agua para una población consciente 

de sus derechos

Indicador 1 Calidad de agua distribuida para consumo humano

Descripción

Con el Programa de Vigilancia de la calidad del agua potable de URSEA se fiscaliza el cumplimiento 

de la normativa, analizando muestras en localidades de más de 1500 habitantes de todo el país y de 

un número acotado con menor población.

Fórmula de Cálculo

Cantidad de muestras extraídas en todo el país. (Para análisis de los parámetros para los cuales se 

establecen valores máximos o rangos permitidos en la normativa vigente y que se definen para cada 

muestra)

Fuente de Información Gerencia de Fiscalización

Meta 2024 514

Indicador 2 Control de la calidad de los Combustibles Líquidos

Descripción
En base a un plan de fiscalización anual se contabilizan las inspecciones que se realizan a las 

estaciones de servicio para verificar la calidad de los Combustibles Líquidos distribuidos.

Fórmula de Cálculo
Cantidad de estaciones de servicio del país donde se controló la calidad de los combustibles 

suministrados.

Fuente de Información Gerencia de Fiscalización

Meta 2024 99

Indicador 3 Calidad de Servicio de Energía Eléctrica

Descripción

Procurando que el servicio sea acorde a lo definido en el Reglamento de Calidad del Servicio de 

Distribución de Energía Eléctrica, se realiza el control y seguimiento de los aspectos reglamentados 

referidos a calidad del servicio técnico y comercial, así como de la calidad del producto, siendo parte 

importante la difusión de los resultados.

Fórmula de Cálculo
Número de informes publicados en la web, sobre evolución de la calidad del servicio de distribución 

de energía eléctrica.

Fuente de Información Gerencia de Fiscalización

Meta 2024 1 1nforme



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODE! EJECUTIVO

B) Objetivo Estratégico: Procurar servicios seguros y  sustentables adecuados a la calidad esperada

Indicador 4 Control de la calidad de envasado de GLP

Descripción
En base a un plan de fiscalización anual en las plantas de envasado se controla el peso envasado de 

GLP y el mantenimiento de los recipientes en los que se envasa

Fórmula de Cálculo
Cantidad de inspecciones de control de la calidad de envasado de GLP (peso y estado de los 

recipientes) realizadas en las plantas de envasado.

Fuente de Información Gerencia de Fiscalización

Meta 2024 138

Indicador 5 Control de las condiciones de seguridad de los Generadores de Vapor

Descripción
En base a un plan de fiscalización anual se realizan inspecciones para controlar el estado de 

funcionamiento de los Generadores de Vapor

Fórmula de Cálculo
Cantidad de inspecciones realizadas de control de cumplimiento de la reglamentación de los 

Generadores de Vapor.

Fuente de Información Gerencia de Fiscalización

Meta 2024 80

Indicador 6
Gestión de las inspecciones anuales y habilitaciones/rehabilitaciones de Generadores de 

Vapor

Descripción

Gestión y control de ¡nformes/documentaclón presentados por el LATU y profesionales idóneos 

referidos a inspecciones anuales y trámites de habilitación y/o rehabilitación de generadores de 

vapor.

Fórmula de Cálculo

Cantidad de evaluaciones realizadas por personal propio sobre ¡nformes/documentación presentados 

por el LATU y profesionales ¡dóneos referidos a inspecciones anuales y trámites de habilitación y/o 

rehabilitación de generadores de vapor.

Fuente de información Gerencia de Fiscalización

Meta 2024 400

C) Objetivo Estratégico: Promover tarifas y precios justos que aseguren sustentabilidad económica a menor 

costo

Indicador 7 Combustibles líquidos ■ PPI (precios de paridad de importación)

Descripción Determinar técnicamente los PPI de combustibles líquidos.

Fórmula de Cálculo Cantidad de informes por año



Fuente de Información Gerencia de Regulación

Meta 2024 12 informes

Indicador 8 Valorización de redes de Trasmisión y Subtransmisión

Descripción
Realizar ia revisión integral cuatrienal de las remuneraciones de Trasmisión y Subtransmisión con el 

apoyo de una consultoría externa y de acuerdo a las directivas que imparta el Poder Ejecutivo.

Fórmula de Cálculo % de avance de consultoría y cálculo

Fuente de Información Gerencia de Regulación

Meta 2024 100% cálculo realizado y presentado al Directorio.

Indicador 9 Revisión de costos eficientes de sistemas de envasado y distribución de GLP.

Descripción Cálculo eficiente de márgenes de distribución de envasado y distribución de GLP.

Fórmula de Cálculo % de avance

Fuente de Información Gerencia de Regulación

Meta 2024 100 % propuesta elaborada y elevada a consideración de Directorio.

Indicador 10 Analizar la información periódica sobre la Contabilidad Regulatoria de los regulados

Descripción La Ursea ha regulado la Información contable que debe ser remitida al regulador en forma 

periódica, de empresas que se encuentran dentro de su competencia. Una vez recibida esta 

información, corresponde que la misma sea analizada por los técnicos especializados en la 

materia y que se confeccionen sendos informes en los que se resalten los hechos más relevantes 

relacionados entre otros aspectos con la sustentabilidad de las empresas, posibles riesgos 

económicos y/o financieros de funcionamiento, etc

Fórmula de Cálculo Cantidad de informes

Fuente de Información Gerencia de Regulación

Meta 2024 8 informes



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

D) Objetivos Estratégicos: Promover, generar y  difundir reglas claras; y  Promover y defender la competencia 

donde corresponda

Indicador 11 Localidades con servicio de distribución de GLP

Descripción

A través de la regulación se procura realizar la Vigilancia del grado de acceso de la población, 

en todas las localidades del país, a expendios debidamente autorizados al servicio de 

distribución al Gas Licuado de Petróleo (GLP)

Fórmula de Cálculo
Porcentaje calculado entre las localidades cubiertas sobre el total de las localidades con más 

de 1,500 habitantes en todo el país.

Fuente de Información Gerencia de Fiscalización

Meta 2024 97%

F) Objetivo Definir nuevo modelo de gestión y complementar la estructura

Indicador 12 Presentar estados contables

Descripción Presentación del Balance de Ejecución Presupuestal y Estados Financieros del año 2023

Fórmula de Cálculo % de avance

Fuente de Información Contabilidad Patrimonial y Presupuestal

Meta 2024 100 % Presentación en fecha del Balance de Ejecución Presupuestal 

y Estados Financieros antes del 31 de marzo de 2024.


